
  Na osnovu člana 45 stav 1 tačka 20 Zakona o lokalnoj samoupravi ("Sl. list RCG", br. 42/03, 
28/04, 75/05, 13/06 i "Sl. list CG", br. 88/09 i 3/10), člana 36 stav 1 tačka 2 i člana 154 stav 2 
Statuta Opštine Herceg Novi ("Sl. list RCG - Opštinski propisi", br. 15/04, 31/06, 14/07 i "Sl. list 
CG - Opštinski propisi", broj 16/09), Skupština opštine Herceg Novi, na sjednici održanoj dana 
29.04.2011. godine, donosi 
 

ODLUKA 
 

o izmjenama i dopunama Poslovnika Skupštine opštine Herceg Novi 
 

("Sl. list Crne Gore - opštinski propisi", br. 16/11 od 13.05.2011) 
 

Član 1 
     Član 3 mijenja se i glasi: 
     "Prvu sjednicu novoizabrane Skupštine saziva predsjednik Skupštine iz prethodnog saziva, 
najkasnije u roku od 30 dana od dana održavanja izbora. 
     Prvom sjednicom Skupštine do izbora predsjednika Skupštine, predsjedava najstariji odbornik 
kome u radu pomaže sekretar Skupštine." 
 

Član 2 
     U članu 6 poslije stava 3 dodaje se novi stav koji glasi: 
     "Javno glasanje za izbor predsjednika Skupštine se vrši prozivkom odbornika i javnim 
izgovaranjem riječi "za" ili "protiv" ili "uzdržan". 
     Dosadašnji stav 6 mijenja se i glasi: 
     "Predlog sadrži ime i prezime kandidata, kratku biografiju, izjavu o prihvatanju kandidature i 
obrazloženje". 
 

Član 3 
     U članu 16 a stav 2 mijenja se i glasi: 
     "Kolegijum čine predsjednik Skupštine, predsjednici klubova odbornika, sekretar Skupštine, a 
po potrebi u radu kolegijuma mogu učestvovati i druga pozvana lica." 
 

Član 4 
     Član 19 mijenja se i glasi: 
     "Predlog za razrješenje predsjednika Skupštine može podnijeti najmanje 1/3 odbornika. 
     Predlog se podnosi u pismenoj formi sa obrazloženjem." 
 

Član 5 
     U članu 20 stav 1 mijenja se i glasi: 
     "Skupština na prvoj narednoj sjednici razmatra predlog za razriješenje predsjednika Opštine. 
 

Član 6 
     U članu 23 mijenja se stav 2 koji glasi: 
     "Predlog za razrješenje podnosi predsjednik Skupštine i najmanje 1/3 ukupnog broja 
odbornika." 
     U istom članu stavovi 3 i 4 se brišu. 
 

Član 7 
     Član 25 mijenja se i glasi: 



     "Radno tijelo ima predsjednika i određeni broj članova. 
     Sastav radnog tijela odgovara stranačkoj zastupljenosti u Skupštini. 
     Za članove odbora Skupština imenuje odbornike. 
     Za članove savjeta i drugih radnih tijela Skupština, pored odbornika imenuje i druga lica. 
     Radno tijelo može da ima sekretara." 
 

Član 8 
     U članu 27 u stavu 2 umjesto tačke stavlja se zarez i unose riječi: "na osnovu predloga 
klubova odbornika." 
 

Član 9 
     U članu 28 umjesto tačke unosi se zarez i riječi: "većinom glasova prisutnih odbornika." 
 

Član 10 
     U članu 30 stav 1 mijenja se i glasi: 
     "Mandat predsjednika i članova radnih tijela traje koliko i mandat Skupštine." 
 

Član 11 
     U članu 38 stav 1 iza riječi: "radnog tijela" dodaju se riječi: "kao i izdvojena mišljenja članova 
radnih tijela." 
 

Član 12 
     U članu 48 u stavu 2 poslije riječi "djelatnost" brišu se riječi: "bezbjednost saobraćaja na 
putevima", a iza riječi "uređenja grada" dodaju se riječi: "i mjesnih zajednica". 
 

Član 13 
     U članu 55 stav 2 poslije riječi: "naročito sa opštinama", dodaju se riječi: "i regijama." 
 

Član 14 
     U članu 57 stav 4 mijenja se i glasi: 
     "Na spisku se posebno naznačava predsjednik i zamjenik predsjednika kluba koji predsjednika 
zamijenjuje u slučaju odsutnosti li spriječenosti." 
 

Član 15 
     U članu 59 stav 2 poslije riječi: "Skupštine" stavlja se zarez i dodaju riječi: "najmanje 15 
(petnaest) dana prije dana određenog za održavanje sjednice". 
 

Član 16 
     U članu 61 u stavu 1 brišu se riječi: "i asocijaciji nevladnih organizacija". 
 

Član 17 
     Član 64 mjenja se i glasi: 
     "Predsjednik Skupštine otvara sjednicu Skupštine i utvrđuje da li je prisutna većina ukupnog 
broja odbornika (u daljem tekstu kvorum). 
     Kvorum je potreban za: početak sjednice, usvajanje zapisnika, utvrđivanje dnevnog reda i za 
odlučivanje. Kvorum nije potreban u toku pretresa na sjednici. Kvorum se utvrđuje primjenom 
elektronskog sistema za glasanje na način što je svaki odbornik dužan da se lično identifikuje 
(prijavi) ubacivanjem identifikacione kartice u odbornički pult, na svom sjedištu ili na osnovu 
evidencije sekretara Skupštine. 



     Na zahtjev Kluba odbornika, utvrđivanje kvoruma vrši se prozivkom odbornika. 
     Predsjednik Skupštine obavještava odbornike koji su odbornici najavili, odnosno opravdali 
odsustvo, kao i ko je pozvan da prisustvuje sjednici." 
 

Član 18 
     U članu 70 dodaje se stav 3 koji glasi: 
     "Skupština zasjeda u vremenu od 8:30 do 16:00 časova." 
 

Član 19 
     U članu 79 poslije stava 2 unosi se novi stav koji glasi: 
     "Prije prelaska na glasanje, predsjednik Skupštine utvrđuje da li postoji kvorum i poziva 
odbornike da pristupe glasanju." 
     Dosadašnji stav 3 mijenja se i glasi: "Odbornik glasa tako što se izjašnjava "za" ili "protiv" ili 
"uzdržan." 
 

Član 20 
     U članu 80 stav 1 mijenja se i glasi: 
     "Javno glasanje vrši se upotrebom elektronskog sistema za glasanje, dizanjem ruke ili 
prozivkom, a glasanje dizanjem ruke vrši se samo ako sistem za elektronsko glasanje nije u 
funkciji. 
     Javnost glasanja pri upotrebi elektronskog sistema omogućuje se time što se prilikom glasanja 
obezbjeđuje uvid u glasanje svakog odbornika pojedinačno na glavnom ekranu." 
 

Član 21 
     Iza člana 80 dodaje se novi član 80a koji glasi: 
     "Prilikom glasanja upotrebom elektronskog sistema za glasanje, odbornik je dužan da koristi 
isključivo svoju identifikacionu karticu. 
     Odborniku koji koristi identifikacionu karticu drugog odbornika ili na drugi način zloupotrijebi 
elektronski sistem za glasanje, na predlog predsjednika Skupštine, Skupština će izreći mjeru 
udaljenja sa sjednice, a glasanje u kojem je izvršena zloupotreba poništava se i pristupa 
ponovnom glasanju. 
     Glasanje upotrebom elektronskog sistema za glasanje vrši se pritiskom na određeni taster (za, 
protiv, uzdržan), a vrijeme za glasanje može trajati 20 sekundi." 
 

Član 22 
     Član 85 mijenja se i glasi: 
     "Odbornik govori sa mjesta koje mu pripada uz korišćenje raspoloživih tehničkih mogućnosti. 
     Mjesto odbornika je stalno i određuje ga sekretar Skupštine uz prethodno pribavljeno mišljenje 
predsjednika klubova odbornika. 
     Predsjednik Skupštine kada učestvuje u pretresu to čini sa mjesta predsjedavajućeg. 
     Predsjednik Opštine i drugi učesnici u radu sjednice govore sa govornice. 
     Odbornik i drugo lice može prići govornici i stolu predsjedavajućeg kada mu to dozvoli 
predsjedavajući. 
     Nije dozvoljeno ometanje odbornika i drugog lica dok govori po odobrenju predsjedavajućeg. 
     U toku sjednice u sali nije dozvoljeno korišćenje mobilnih telefona. 
 

Član 23 
     U članu 96 stav 1 mijenja se i glasi: 
     "Prije donošenja Programa razvoja opštine, Prostornog urbanističkog plana i urbanističkih 
planova nižeg reda, Budžeta i odluka kojima se utvrđuju prava i obaveze građana, kao akata koji 



se obavezno razmatraju i utvrđuju u formi nacrta, utvrđuje se plan učešća građana i određuje 
organ koji će sprovesti javnu raspravu." 
 

Član 24 
     U članu 109 stav 2 mijenja se i glasi: 
     "Uz predloge odluka o donošenju Prostornog urbanističkog plana i urbanističkih planova nižeg 
reda odbornicima se dostavlja materijal i u elektronskom obliku na odgovarajućem mediju." 
 

Član 25 
     U članu 115 stav 2 mijenja se i glasi: 
     "Tekst svečane izjave glasi: Svečano se obavezujem da ću dužnost predsjednika Opštine 
obavljati u skladu sa Ustavom, Zakonom i Statutom Opštine." 
 

Član 26 
     Član 117 mijenja se i glasi: 
     "Akt predsjednika opštine o imenovanju i razrješenju potpredsjednika opštine i glavnog 
administratora dostavlja se Skupštini radi davanja saglasnosti. 
     Predlog za razrješenje dostavlja se licima čije se razrješenje traži radi upoznavanja i 
izjašnjenja. 
     Skupština o imenovanju i razrješenju lica iz stava 1 ovog člana odlučuje uz pribavljeno 
mišljenje Odbora za izbor i imenovanje." 
 

Član 27 
     Član 118 mijenja se i glasi: 
     "- Nosioci funkcija koje bira ili imenuje Skupština, ostavku podnose predsjedniku Skupštine u 
pisanoj formi. 

- Kada ostavku podnesu funkcioneri iz prethodnog člana, ostavka se dostavlja Skupštini. 
- Ostavka se ne može podnijeti ukoliko je pokrenut postupak za razrješenje." 

Član 28 
     Poglavlje IV - Postupak odlučivanja o povjerenju odnosno nepovjerenju predsjedniku Opštine 
se briše. 
 

Član 29 
     Član 120 briše se. 
 

Član 30 
     Član 121 briše se. 
 

Član 31 
     Član 122 briše se. 
 

Član 32 
     Član 123 briše se. 
 

Član 33 
     Član 124 briše se. 
 

Član 34 
     Član 125 briše se. 



 
Član 35 

     Član 140 mijena se i glasi: 
     "Javnost rada u Skupštini ostvaruje se radio prenosom i prenosom sjednice Skupštine preko 
drugih elektronskih sredstava javnog informisanja." 
 

Član 36 
     U članu 142 stav 1 poslije riječi: "zajednice" unose se riječi: "i mjesne centre". 
 

Član 37 
     U članu 143 poslije riječi: "zajednice" dodaje se zarez i riječi: "mjesnog centra." 
 

Član 38 
     Član 145 mijenja se i glasi: 
     "Učešće nevladinog sektora u radu Skupštine i njenim radnim tijelima ostvaruje se na način 
što predsjednik Skupštine obezbjeđuje nevladnim organizacijama učešće njenog ovlašćenog 
predstavnika u raspravi i pretresu pitanja od interesa za nevladine organizacije i lokalno 
stanovništvo, bez prava odlučivanja (slobodna stolica)." 

Član 39 
     Član 146 mijenja se i glasi: 
     "Nevladine organizacije koje mogu birati predstavnike nevladine organizacije i čiji predstavnici 
mogu biti birani za učešće po pojedinim tačkama dnevnog reda kroz institut "slobodne stolice" 
moraju ispunjavati sljedeće kriterijume: 

- da je nevladina organizacija registrovana najmanje godinu dana od dana prijavljivanja 
Službi Skupštine; 

- da nevladina organizacija ima sjedište u Herceg Novom; 
- da je nevladina organizacija u prošloj godini: realizovala projekte u vrijednosti iznad 5.000 

eura ili realizovala najmanje jedan projekat podržan od strane međunarodnog donatora ili 
učestvovala u najmanje jednoj kampanji ili realizovala najmanje dvije jednokratne akcije 
ili učestvovala sa konkretnim predlozima u najmanje 3 javne rasprave na nivou lokalne 
samouprave; 

- da nevladina organizacija u svojim aktima ima utvrđen interes za predmetnu oblast; 
- da nevladina organizacija ima članove koji poznaju predmetnu temu i ima članove i 

saradnike sa stručnim referencama u određenoj oblasti. 
     Nevladine organizacije dužne su dostaviti Službi Skupštine odgovarajuću dokumentaciju 
kojom se potvrđuje ispunjenost kriterijuma iz stava 1 ovog člana. 
 

Član 40 
     Član 147 mijenja se i glasi: 
     "Nevladina organizacija koja ima interes da učestvuje u radu Skupštine kroz institut "slobodne 
stolice" dužna je da dostavi sljedeća dokumenta Službi Skupštine: 

- Statut organizacije, 
- Odluku o osnivanju, 

     Zahtjev za korišćenje prava "slobodne stolice" ovjeren od nadležnog organa organizacije. 
 

Član 41 
     Član 148 mijenja se i glasi: 
     "Služba Skupštine vodi evidenciju o nevladnim organizacijama koje ispunjavaju kriterijume iz 
člana 39 ove odluke. 
     Dio dokumentacije o nevladnim organizacijama su akti propisani članom 40 ove odluke. 



     Nevladine organizacije koje se nalaze u evidenciji Službe Skupštine poziva predsjednik 
Skupštine na zajednički sastanak povodom svih tačaka dnevnog reda koji se održava u Skupštini, 
10 dana prije održavanja sjednice Skupštine. 
     Odluku o predstavnicima nevladnih organizacija po pojedinim tačkama dnevnog reda donose 
same prisutne nevladine organizacije međusobnim dogovorom ili glasanjem. 
     Izabrani predstavnik nevladine organizacije ne može biti član političke partije, poslanik, 
odbornik, državni ili lokalni funkcioner. 
     Zajednički sastanak nevladnih organizacija vodi predstavnik Službe Skupštine. 
     Zapisnik sa zajedničkog sastanka nevladnih organizacija sačinjava predstavnik Službe 
Skupštine i dostavlja ga Predsjedniku Skupštine. 
     Predsjednik Skupštine poziva predstavnike nevladnih organizacija da učestvuju na sjednici 
Skupštine po pojedinim tačkama dnevnog reda najkasnije 5 dana prije održavanja sjednice. 
     Odluka o predstavnicima nevladnih organizacija u "slobodnoj stolici" po pojedinim tačkama 
dnevnog reda objavljuje se na veb-sajtu opštine." 
 

Član 42 
     Član 149 mijenja se i glasi: 
     "Predsjednik Skupštine dva puta godišnje organizuje radni sastanak sa predstavnicima 
nevladinog sektora u cilju unapređenja dalje saradnje." 
 

Član 43 
     Član 153 mijenja se i glasi: 
     "Stručne i druge poslove za potrebe Skupštine i njenih radnih tijela, predsjednika Skupštine, 
sekretara Skupštine, odbornika, klubova odbornika i građana obavlja Služba Skupštine. 
     Služba Skupštine formira se i vrši poslove i zadatke iz svog djelokruga kao samostalna i 
jedinstvena služba." 
 

Član 44 
     Ova odluka stupa na snagu osmog dana od dana objavljivanja u "Sl. listu CG - Opštinski 
propisi". 
 
     Broj: 01-3/14-11 
     Herceg Novi, 29.04.2011. godine 
 
     Skupština opštine Herceg Novi 
     Predsjednik, 
     Prim. dr Predrag Anđelić, s.r. 
 
 


